
ホームページ
http://www.city.kasugai.lg.jp/
携帯電話用ホームページ
http://mobile.city.kasugai.lg.jp/

２　くらしのインフォメーション
3 お知らせなど
18  スポーツ教室
19  まちのイベントニュース
20  子育て情報

2015 年 　No.1567
Kasugai Public Relation 平成 27 年　7 月 15 日

あ な た と の 絆

広
報

の
思
い
出
作
り
に…

  楽
しい
催しがいっ

ぱ
い
！

春日井広
報大使

　　　
　　　　→ P12

田中大貴の手品教室

→ P6　
　

お寺で座禅！文化財どきどき体験！

→ P
5

手作り電車模型展

絵画教室

　　　
　　　　　→ P8

もっとカヌーを楽しもう！

工作教室

　エコ
ライフセミナー

→ P10　

竹であそぼう！～水でっぽう作り～・打ち水

　エコ
ライフセミナー

→ P10　

竹であそぼう！～水でっぽう作り～・打ち水

この他にも盛りだくさん！催し・講座などのお知らせは4ページから→



広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号2

く
ら
し
の
イ
ン
フ
ォ
メ
ー
シ
ョ
ン

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

（総務課　☎ 85－6129）

　市では、総合的な情報公開の推進と個人情報の適切な取り扱いに努めています。

　近年の公文書開示請求（任意的開示申出を含む）の件数の急増に伴い、公文書開示請求をして
公文書の開示を受ける人とそうでない人との間での行政コストに係る費用負担の公平性を図る
観点から、公文書の開示の実施に係る手数料が導入されます。

情報公開制度等の施行状況、公文書開示
手数料の導入について

　請求件数は、市全体に対する一
律的な開示請求が増加したことに
より、一昨年度（169件）と比較し
て10倍以上、昨年度（896件）と
比較して２倍以上に増加しまし
た。開示率は、不存在の増加によ
り、昨年度と比較してわずかに減
少しました（平成25年度は81％)。

　本人以外の個人情報が
含まれていたものなどは
一部開示となります。請
求に係る請求者の個人情
報を保有していないもの
は不存在となります。な
お、訂正請求、利用停止
請求はありませんでした。

※月の初日から末日までに
おいて複数の公文書開示請
求をした場合、開示された
枚数を合算して手数料を算
定。詳しくは市ホームペー
ジを見てください。

決定区分 件数
全部開示 1254
一部開示 458
不開示 10
不存在 513
取下げ 0

開示の実施の方法 手数料の額

閲覧
100枚以内 100円
100枚超 100枚を超える枚数1枚につき5円

写しの交付
一色刷り 閲覧の手数料に、1枚につき10円を加えた額
多色刷り 閲覧の手数料に、1枚につき50円を加えた額

請求件数 1820件
開示率 　77％ (一部開示を含む)

請求件数 17件

平成26年度情報公開 ・個人情報保護制度の施行状況平成26年度情報公開 ・個人情報保護制度の施行状況平成26年度情報公開 ・個人情報保護制度の施行状況

■ 公文書開示手数料（8月1日以降の請求が対象）

８月１日から公文書の開示の実施に係る手数料が導入されます８月１日から公文書の開示の実施に係る手数料が導入されます８月１日から公文書の開示の実施に係る手数料が導入されます

※1つの請求で2種類の決定をすることがあるため、請求件数と決定件数が異なります。

決定区分 件数
全部開示 4
一部開示 9
不開示 0
不存在 6
取下げ 0

■ 情報公開 ■ 個人情報

（文化財課　☎ 33－ 1113）
「ハニワ制作大会」参加者募集

毎年、二子山公園で開催しているハニワまつり〈10月24日
(土)〉で焼き上げるハニワを2日間かけて作ります。
時 9月12日(土)午後1時30分

～ 5時、9月13日(日)午前9
時～午後5時

場 中央公民館
定 50組(1組6人

まで)〈抽選〉 
※ 小 学 生 以
下 は 保 護 者
同伴

申 8月4日(火)〈必着〉までに、はが 
き(1組1枚)かファクス、Ｅメー 
ルに上の申込共通項目と年齢、
代表者に○、初参加の人に「初」
と書いて、〒486－0913柏原町 
1－97－1、文化財課内、ハニワ 
まつり実行委員会事務局(ＦＡＸ 
34－6484、Ｅメールbunkazai 
@city. kasugai.lg.jp)へ

出来上がったハニワは、ふ
れあい緑道か二子山公園内
のハニワの館に並べます。



3広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

お知らせ

◆男女共同参画審議会の公開
男女共同参画課(☎85－4401)
時	7月30日(木)午前10時から
場	レディヤンかすがい　　定 10人(先着順)
	
◆地域福祉計画推進協議会の公開
高齢福祉課(☎85－6184)
時	7月31日(金)午後2時から
場	市役所第3委員会室　　定 10人(先着順)
申	7月21日(火)から、高齢福祉課へ
	
◆健康施策等推進協議会の公開
健康増進課(☎85－6167)
時	8月10日(月)午後2時から
場	市役所第2委員会室　　定 10人(先着順)
申	7月22日(水)から、電話で

附属機関等の会議公開

潮見坂平和公園墓参バス時刻表
潮見坂平和公園管理事務所(☎84－4444)
　8月13日(木) ～ 15日(土)は、始発から1時間ご
とに運行します(帰りの最終のみ、時間が異なりま
す)。なお、交通事情により、バスの時刻が遅れる
場合があります。　※料金についての問い合わせ
は名鉄バス㈱春日井営業所（☎92－5311）

バス停 始発 最終

行
　
き

味美駅 8:40 12:40
味美ふれあいセンター 8:43 12:43
花長町１丁目 8:44 12:44
知多公民館前 8:46 12:46
山王小学校前 8:47 12:47
勝川駅 8:49 12:49
柏井町１丁目 8:50 12:50
八幡社前 8:51 12:51
柏井町４丁目 8:52 12:52
春日井高校前 8:53 12:53
鳥居松２丁目 8:54 12:54
春日井市役所前 8:55 12:55
鳥居松 8:56 12:56
鳥居松８丁目 8:57 12:57
総合福祉センター前 8:58 12:58
篠木 8:59 12:59

バス停 始発 最終

行
　
き

東部中学校前 8:59 12:59
篠木６丁目 9:00 13:00
篠木７丁目 9:00 13:00
篠木８丁目 9:01 13:01
下市場 9:02 13:02
出川 9:04 13:04
大泉寺 9:06 13:06
平和公園第１ 9:12 13:12
平和公園第２ 9:16 13:16
平和公園第３ 9:19 13:19
平和公園第６ 9:19 13:19

帰
　
り

平和公園第３ 9:55 14:00
平和公園第６ 9:55 14:00
平和公園第２ 9:57 14:02
平和公園第１ 9:59 14:04
（各バス停） ～ ～
味美駅 10:31 14:36右上段へ↗

当日は、潮見坂平和公園管理事務所（平和公園第１
バス停前）で墓参用の花、線香を販売

●要点のみを掲載しています。詳しくは題名に
ある各担当課・各施設へ問い合わせてください。

●市の催しや講座などへの直接か電話申し込み
で、時間の記載がないものは午前8時30分か
ら受け付けます。

●市の催しや講座は、原則として市内在住か在
勤、在学の人を対象としています。

●申し込み方法にある「申込共通項目」とは、催
し(講座)名、住所、(参加者全員の)氏名(ふり
がな)、電話番号です（ページ上に記載)。

●資料の配布場所などにある「市の主な公共施
設」とは、市役所情報コーナー、坂下出張所、
東部市民センター、各ふれあいセンター、各
公民館です。

　平成28年４月に、現藤山台小学校（旧藤山台東小
学校）と西藤山台小学校を統合し、新たな藤山台小
学校が開校する予定です。これに伴い、余剰となる
旧藤山台東小学校施設と西藤山台小学校施設の有効
活用を図るため、市として基本方針を策定しました。
閲覧場所：ニュータウン創生課、市ホームページ、東

部市民センター

藤山台中学校区旧小学校施設の活用のための基本方針
ニュータウン創生課(☎85－6048)

　離職や自営業の廃業により経済的に困窮し、住居
を喪失したか喪失するおそれのある人に対し、家賃
相当分の住居確保給付金を有期(原則3か月)で支給
するとともに就労支援を行います。

住居確保給付金について
生活援護課(☎85－6192)

　平成26年4月から平成27年3月までの住民基本台
帳の一部の写しの閲覧状況を市ホームページ、各出
張所などで公表しています。

住民基本台帳の一部の写しの閲覧状況
市民課(☎85－6143)　市内21か所の公園に

あるコミュニティ・徒
渉プールを夏休み期間
中開場します。プール
のある公園は市ホーム
ページで確認できます。
※今年度は、春日井上ノ町児童遊園の徒渉プールは
休場
時	7月18日(土) ～ 8月31日(月)午 前10時 ～ 午 後4

時(正午～午後1時は休憩)　※休場日は市ホーム
ページか電話で確認してください。

対	○コミュニティプール…2歳～小学6年生○徒渉
プール…2歳～小学3年生　※オムツの取れてい
ない幼児は入場不可

コミュニティプール開場
公園緑地課(☎85－6284)



申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

4 広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

催し

1緩衝材をくっつけて遊ぼう
時	7月22日(水)午前9時30分～ 11時30分
対	幼児(保護者同伴)～中学生

2バルーンアート体験
時	7月29日(水)午前9時30分～ 11時30分
対	幼児(保護者同伴)～中学生
協 力：レク指導者クラブ ピエロ

3マジック教室
時	8月5日(水)午前9時30
分～ 10時30分、10時
40分～ 11時40分

内	簡単なマジックを学ぶ
講	マジックバード
対 小中学生
定	各15人(先着順)

4身近なものを使った工作
時	8月19日(水)午前9時30分～ 11時30分
対	幼児(保護者同伴)～中学生
協 力：名古屋芸術大学 自然と暮らしを楽しむ会

5オセロ大会
時	8月30日(日)午前9時30分～ 11時30分
対	小中学生　　定 32人(先着順)

	
申	35は7月18日(土)午前9時30分から、電話で

あそびの広場
児童センター (☎87－6866)

夏・モーニングライブ
時	7月22日(水)午前10時30分～ 11時30分
出 演：ザ♪スウィート
曲 目：｢青葉城恋唄｣｢真っ赤な太陽｣｢恋の季節｣など

グリーンピアコンサート
グリーンピア春日井(☎92－8711)

時	7月26日(日)午前10時30分～正午
内	ブラックパネルシアター、大型絵本の読み聞か
せや工作を楽しむ

対	幼児(保護者同伴)と小学生
持	のり、はさみ　　協 力：グループゆう

子どもの部屋
中央公民館(☎33－1111)

時	8月1日(土) ～ 9日(日)〈市民ホールは土曜日、
公民館は月曜日を除く〉

場	市役所市民ホール、坂下公民館、知多公民館
内	原爆被害の実態などに関するポスターの展示

平和首長会議原爆ポスター展
総務課(☎85－6067)

時	8月2日(日)午前10時～ 11時30分
内	写真やクイズを楽しみながら中国の文化や世界
遺産を学ぶ

定	16人(先着順)
申	7月18日(土) ～ 30日(木)〈月曜日を除く〉午前9
時～午後5時に、直接か電話で

わくわく！ふれあいワールド
ささえ愛センター内、国際交流ルーム(☎56－1944)

　8月1日(土)から保険証が新しくなりますので、7
月下旬に新しい保険証(若草色)を簡易書留で郵送し
ます。また、現在｢限度額適用・標準負担額減額認
定証｣を持っている人で、平成27年度(26年中所得)
も非課税世帯であった人に、新しい認定証を郵送し
ます。　※古い保険証などは、8月以降、自分で破
棄してください。

後期高齢者医療制度の保険証などが新しくなります
保険医療年金課(☎85－6366)

　国民健康保険加入者で70～ 74歳の人が所持する
高齢受給者証を8月1日(土)に一斉に更新します。7
月下旬に、世帯主宛てに送付します。記載内容に変
更がある場合や、7月31日(金)までに届かない場合
は、問い合わせてください。　※古い受給者証は8
月以降、各世帯で破棄してください。

高齢受給者証の一斉更新
保険医療年金課(☎85－6158)

時	9月17日(木)午前9時から
場	保健センター
対	平成28年3月31日ま
でに40 ～ 74歳にな
る市国民健康保険加
入者で、市から特定
健診の受診券が届い
た人

定	70人(抽選)
申	8月14日(金)〈必着〉までに、はがきかファクス
(1人1枚)に上の申込共通項目と｢保健センター｣、
健診日、生年月日、性別を書いて、〒486－
0804鷹来町1－1－1、市健康管理事業団(ＦＡ
Ｘ84－3068)へ　※市ホームページからも申し
込み可

保健センター特定健診(集団)
保険医療年金課(☎85－6367)



申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

5広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

時	8月3日(月)午前10時～ 11時
場	総合福祉センター　※公共交通機関を利用して
ください。

内	平和への願いをテーマにした作文朗読、参加者
全員による献花など

平和祈念式典
生活援護課(☎85－6191)

時	8月22日(土)午後2時～ 3時
内	ギター演奏、プチ体験
出 演：春日井ギターオーケストラ
対	幼児(保護者同伴)と小中学生

夏休みギターコンサート
交通児童遊園(☎81－1301)

時	8月23日(日)午前9時から〈予備日9月5日(土)〉
場	中央公民館
内	1チーム6人の3ダブルス(男女混合も可)
定	36チーム(抽選)　※1人が市内在住か在勤、在学
の組も可

費	参加料(1チーム)5000円
申	8月8日(土)〈必着〉までに、往復はがきに上の申

込共通項目とチーム名、年齢、市外在住の人は
勤務先か学校名も書いて、〒486－0804鷹来町
4196－3、総合体育館へ

硬式テニス大会団体戦
市硬式庭球連盟・水野(☎090－3939－4827)

時	8月24日(月)・25日(火)午前8時15分から
場	落合公園体育館
内	男女シングルス、男女ダブルス(両種目エントリ
ー可)

対	中学生(3年生は今年度の夏の大会で3位までの
入賞者は除く)

費	参加料(1種目につき1人)700円
申	8月14日(金)〈必着〉までに、はがきに上の申込

共通項目と種目、年齢、経験年数を書いて、〒486
－0804鷹来町4196－3、総合体育館へ

中学生バドミントン新人大会
市バドミントン連盟・山田(☎090－3152－0266) 

時	8月9日(日)午前10時～午後1時
場	オークランドボウル春日井(鳥居松町3)
内	①小学生(4年生以上)の部②中学生の部③一般の
部(高校生含む)④60歳以上の部(全て男女別)

定	100人(先着順)
費	参加料(小中学生・高校生)1000円、(一般・60
歳以上)1200円　※靴代除く

申	7月30日(木)〈必着〉までに、往復はがきに上の
申込共通項目と種目(①～④の別)、年齢、性別、
小中学生は学校名と学年も書いて、〒486－
0804鷹来町4196－3、総合体育館へ

市民ボウリング大会
市ボウリング協会・川井(☎84－8485)

時	8月16日(日)午前9時から〈予備日8月22日(土)〉
場	中央公民館　　内 混合ダブルス
定	64組(抽選)　※1人が市内在住か在勤、在学の組
も可

費	参加料(1組)3000円
申	8月1日(土)〈必着〉までに、往復はがきに上の申

込共通項目と年齢、市外在住の人は勤務先か学
校名も書いて、〒486－0804鷹来町4196－3、
総合体育館へ

ミックスダブルス硬式テニス大会
市硬式庭球連盟・水野(☎090－3939－4827)

時	8月18日(火) ～ 22日(土)午後1時30分～ 3時
内	廃材を利用したおもちゃ作り、室内で行うゲーム、
ふれあいオリエンテーリング(点字体験含む)など

レインボーフェスタ
福祉の里レインボープラザ(☎88－7007)

時	8月5日(水) ～ 28日(金)午前10時～午後4時(0時
30分～ 1時30分を除く)　※8月6日と15日(予
定)は運休

手作り電車模型展
エコメッセ春日井(☎88－5006)

時	8月8日(土)午前10時30分
～正午

内	大型絵本、みんないっし
ょにお話し会、ブラック
パネルシアター、クラフ
ト(立体カード)作りなど

出 演：グループゆう
対	幼児(保護者同伴)と小学生
持	はさみ、のり

夏休み子ども劇場
西部ふれあいセンター (☎33－0808)

交通安全年間スローガン

シートベルト
締めれば安全
家族は安心
　　



6 広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

募集

任 期：委嘱の日から2年以内
内	幼児期の学校教育・保育、地域の子ども・子育
て支援を総合的に推進するため、協議会で意見
を述べる　※託児あり

対	市内在住か在勤、在学の18歳以下の子を養育す
る20歳以上の人で、市の附属機関などの委員に
なっていない人

定	3人
申	7月31日(金)〈必着〉までに、所定の用紙(子ども
政策課、市ホームページ、市の主な公共施設な
どに用意)に記入して、直接か郵送、ファクス、
Ｅメールで、〒486－8686春日井市子ども政策
課(ＦＡＸ85－3786、Ｅメールkodomo@city.
kasugai.lg.jp)へ　※選考結果は文書で通知

子ども・子育て支援対策協議会の委員
子ども政策課(☎85－6206)

時	10月17日(土)・18日(日)
場	春日井まつり会場
内	会場案内、イベントの運営補助など
対	中学生以上の人　※平成27年4月1日現在で18
歳未満の人は保護者の同意が必要

申	9月4日(金)〈必着〉までに、所定の用紙〈市民活
動推進課、春日井まつりホームページ(http://
www.kasugai－matsuri.com/)、市の主な公共
施設に用意〉に記入して、直接か郵送で、〒486
－8686春日井市市民活動推進課内、春日井ま
つり実行委員会事務局へ　※Ｅメールmatsuri@
city.kasugai.lg.jpで必要事項をメール本文に入
力しても可

春日井まつりボランティア
同実行委員会事務局(☎85－6622)

時	8月27日(木)午 前9時30分
～ 11時30分

場	密蔵院(熊野町)
内	座禅体験とオリエンテーリ
ング型のワークシートで文
化財について楽しく学ぶ

対	小学生とその保護者(1組3
人まで)

定	15組(抽選)
費	参加料(1人)200円(保険料含む)
申	8月7日(金)〈必着〉までに、はがきかファクス、
Ｅメールに上の申込共通項目と学校名、学年、
保護者名を書いて、〒486－0913柏原町1－97
－1、ＦＡＸ34－6484、Ｅメールbunkazai@
city.kasugai.lg.jpへ

お寺で座禅！文化財どきどき体験！
文化財課(☎33－1113)

時	9月19日(土)午前9時～午後5時
場	総合体育館
内	混合ダブルス、女子ダブルス
対	ミニテニスの試合経験のある人　※必ずペアで
申し込み

費	参加料(1組)1000円
持	名札か名前のゼッケン
申	8月9日(日)〈必着〉までに、所定の用紙(総合
体育館、市ミニテニス協会に用意)に記入して、
〒486－0804鷹来町4196－3、総合体育館へ

市ミニテニス市民大会
市ミニテニス協会・津田(☎81－5607)

春日井市民の誓い
○みんなで緑を育て 自然を守ろう○すすんでから
だをきたえ いのちを大切にしよう○お互いに時間
とルールを守ろう○こころにゆとりをもち 清新な
文化をきずこう○勤労をとうとび 豊かなくらしを
めざそう
内	市民の誓いの中から一つを選び、文字を使わず
に自由に表現したもの

規 格：四つ切り画用紙で、画材(絵の具、クレヨン
など)は自由

申	9月30日(水)〈必着〉までに、作品の裏面に上の
申込共通項目と選んだ誓いを書いて、〒486－
8686春日井市市民活動推進課へ　※市立小中学
校は各学校で取りまとめます。

市民の誓い啓発ポスター
市民活動推進課(☎85－6622)

　子どものころから、まちの景観を意識する心を育
む機会をつくり、身近にある｢まちの魅力(景観)｣を
再発見・再認識してもらうため、春日井の風景(屋外)
を描いた絵を募集します。
テーマ：味わいを感じる風景
部 門：小学生の部、中学生の部
応募資格：小中学生
応募規定：用紙(四つ切り画用紙程度)・画材ともに自
由で、自作の未発表作品に限る　※1人何点でも
応募可

申	9月4日(金)〈必着〉までに、作品票(市ホームペ
ージでダウンロード可)に記入し、絵の下に貼っ
て、直接か郵送、または学校を通じて、〒486
－8686春日井市都市政策課へ

景観絵画｢ココ☆スキコンテスト｣作品
都市政策課(☎85－6265)



7広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

掲載期間：9月～ 12月(2学期分)
規 格：1色刷り・黒、縦35㎜×横60㎜
作成部数：1か月3万枚
掲載料：入札により決定　※8月4日(火)に実施
申	7月24日(金)までに、直接、学校給食課へ

学校給食献立表の広告
学校給食課(☎85－6342)

広告媒体：①給与支給明細書(職員約2700人)②賃金支
給明細書(臨時職員約1000人)

規 格：1色刷り(色指定不可)①縦約15㎝×横約10
㎝②縦約11㎝×横約10㎝

掲載場所：裏面
掲載期間：10月分～平成28年3月分(6か月分)
掲載料：10万円
申	7月31日(金)までに、申込書(市ホームページに
用意)に記入し、広告案を添えて、人事課へ

給与支給明細書などへの広告
人事課(☎85－6023)

　11月28日(土)に市民会館で𠮷
田正記念オーケストラと共演する
合唱団を募集します。𠮷田メロデ
ィーを一緒に歌いましょう。
時	①9月15日(火)②9月29日(火)③10月6日(火)④
10月20日(火)⑤11月10日(火)⑥11月17日(火)
⑦11月27日(金)⑧11月28日(土)①～⑥午後1時
30分から、⑦⑧終日　※①練習初日⑤指揮者練
習⑦リハーサル⑧本番は欠席不可

講	河田博仁(合唱指導)、金子桂子(ピアノ伴奏)
曲 目：｢合唱組曲『有楽町で逢いましょう』『街燈』
『美しい十代』｣｢いつでも夢を｣｢異国の丘｣
定	60人(先着順)　　費 5000円
申	7月30日(木)から、応募用紙〈市の主な公共施設、
文化財団ホームページ(http://www.kasugai－
bunka.jp)に用意〉に記入し、文化フォーラム春
日井・文化情報プラザへ持参か、郵送で〒486
－0844鳥居松町5－44へ

𠮷田正記念オーケストラ合唱団
かすがい市民文化財団(☎85－6868)

春日井まつりの協賛・出店・出品者を募集
（同実行委員会事務局　☎ 85－ 6622）

「春日井まつり」を盛り上げるため、協賛企業・団体、感
謝市・わいわい☆ぱくぱくランド出店者、フリーマーケッ
ト出品者を募集します。

内 市の公共施設に協賛箱を設置
締め切り：10月18日(日)

申 〒486－8686春日井市市民活動推進課内、春日井まつり実行委員会事務局(Ｅメールmatsuri@
city.kasugai.lg.jp)へ

　 ホームページ　http://www.kasugai－matsuri.com/

内 春日井まつりホームページを見てください
締め切り：8月21日(金)〈必着〉

感謝市・わいわい☆ぱくぱくランド出店 フリーマーケット出品

とき 10/17(土)・18(日)10：00～ 16：00　
※一部を除く 10/17(土)10：00～ 15：30

ところ 市役所庁舎南側広場、 北駐車場 春見公園
出店(品)資格など 春日井まつりホームページに掲載している募集要領を見るか、問い合わせてください

申し込み方法
7月31日(金) 〈必着〉までに、所定の用紙(市
民活動推進課、春日井まつりホームページに
用意)に記入して、直接か郵送、Ｅメールで

8月7日(金)〈必着〉までに、往復はがき(1
グループ1枚)に上の申込共通項目と参
加人数、取り扱い品目を書いて、郵送で

個人協賛 企業協賛

出店・出品者

個人協賛 企業協賛

出店・出品者

個人協賛 企業協賛

出店・出品者

個人協賛 企業協賛

出店・出品者 ▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪▪



8 広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

練 習：9月23日～ 11月18日の水曜日(11月11日
を除く8回)午後4時～ 5時

講	加納美知子
対	11月21日(土)のげんきっ子会議に出演できる小
学生

定	24人(抽選)
申	7月31日(金)〈消印有効〉までに、往復はがき(き
ょうだいは連名可)に上の申込共通項目と学校
名、学年、性別、保護者名を書いて、〒486－
0945勝川町8－13へ

げんきっ子会議出演者(ヒップホップ)
かすがいげんきっ子センター (☎35－3501)

採用日：①10月1日②平成28年4月1日
職 種：臨床検査技師
対	①昭和57年10月2日以降に生まれ、臨床検査技
師として主に生理学的検査業務で5年以上の実
務経験を有する人②平成元年4月2日以降に生ま
れ、免許を取得しているか、平成28年4月末ま
でに取得見込みの人

定	①②各1人程度
試 験：第1次…8月23日(日)、第2次…9月6日(日)
申	7月17日(金) ～ 8月14日(金)〈必着〉に、必要
書類を直接(土・日曜日、祝休日を除く午前8時
30分～午後5時)か郵送で、〒486－8510鷹来
町1－1－1へ　※詳細は市民病院ホームページ
(http://www.hospital.kasugai.aichi.jp/)掲 載
の募集要項を見てください。

市民病院医療職員
管理課(☎57－0046)

採用時期：増員・補充などに応じて随時
職 種：1日勤務保育士(午前8時30分～午後5時)、
長時間保育対応保育士(午前8時～午後9時45分
のうち7時間45分勤務)　※いずれも平日のみ。
短時間勤務も可能(応相談)

対	保育士資格がある人
賃 金：時給900～ 1230円　※通勤手当あり
申	市販の履歴書(顔写真貼付)と保育士証の写しを
直接(土・日曜日、祝休日を除く午前8時30分～
午後5時)か郵送で、〒486－8510鷹来町1－1
－1へ

市民病院院内保育所の臨時職員(保育士)登録者
管理課(☎57－0046)

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

講座（一般）

1もっとカヌーを楽しもう！
時	8月22日(土)①午前9時30分～正午②午後1
時15分～ 3時45分

内	カヌーをより楽しむための操作技術を学び、
水上のゲームや自然観察をする

講	春日井カヌークラブ
対 小学4年生以上の人　　定 各15人(抽選)
費 参加料(1人)2000円

2あそびむしくらぶ｢夜の森探検｣
時	8月29日(土)午後6時～ 7時30分
内	夏の夜の真っ暗な森を探検する
対	2 ～ 3歳児とその家族　　定 40人(抽選)
費	参加料(1人)300円
協 力：子育て支援サークル はじめの一歩

	
申	1は7月30日(木)〈必着〉、2は7月28日(火)
〈必着〉までに、往復はがきに上の申込共通項目
と性別、年齢(学年)、1は①②の別も書いて、
〒487－0031廻間町1102－1へ　※インター
ネット(http://www.spofure－kasugai.or.jp/
natures/index.html)でも申し込み可

少年自然の家　☎92－8211

時	10月18日(日)午後1時15
分から

場	市民会館
応募資格：市内在住でプロの歌
手でない人

定	25人　※超えたときは、8月22日(土)午前10時
30分から文化フォーラム春日井で公開抽選

申	8月6日(木)〈消印有効〉までに、往復はがき(1人
1枚)に上の申込共通項目と曲目、歌手名、年齢
を書いて、〒486－8686春日井市文化課(☎85
－6079)へ

春日井まつり市民カラオケ大会の出場者
市民カラオケ大会実行委員会・梅本(☎88－1800)

採用時期：欠員・補充などに応じて随時
職 種：1日勤務保育士(平
日7時間30分＋土曜日隔
週4時間勤務)、長時間保
育対応保育士(平日午前
7時～ 10時、午後4時～
7時の間の勤務)　※勤務
日・勤務時間は相談

対	保育士資格がある人
勤務地：市立保育園
賃 金：時給900～ 1230円　※通勤手当あり
申	写真(縦4㎝×横3㎝)、印鑑、保育士証の写しを
持って、直接、保育課へ　※履歴書は保育課指
定のものを使用(市ホームページからダウンロー
ドも可)

保育園の臨時職員(保育士)登録者
保育課(☎85－6205)



9広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

1夏休み親子星空教室
時	8月1日(土)・8日(土)〈2回〉午前10時～ 11
時30分

内	親子で夜空に光る星について学び、夏休みの
楽しい思い出づくりをする

対	小学生とその保護者　　定 20組(抽選)
2笑いヨガで健康に
時	8月10日・24日、9月14日・28日の月曜日(4
回)午前10時～ 11時30分

内	ヨガの呼吸法を取り入れ、笑いながら体操を
する

講	わかすぎみきこ　　定 20人(抽選)
費	受講料1000円

3夏休み工作教室～ボトルシップ作り～
時	8月17日(月)・18日(火)〈2回〉午前10時～正午
内	瓶の中に船を作る　　講 鷲野章三
対	小学4～ 6年生　　定 20人(抽選)
費	教材費300円

	
申	1は7月24日(金)〈必着〉、23は7月31日(金)〈必
着〉までに、往復はがきに上の申込共通項目と性
別、年齢(学年)を書いて、〒487－0011中央台
2－2－1へ

東部市民センター　☎92－8511

1楽しい太極柔力球
時	8月1日(土)・8日(土)・22日(土)〈3回〉午後
1時30分～ 3時30分

内	専用のボールとラケットを使って全身を動か
し、バランス感覚や柔軟性を養いながらゲー
ムやフィットネスを楽しむ

講	松田英一　　定 15人(先着順)
費	受講料750円

2夏休み子ども工作教室～楽しいボトルシップ
作り
時	8月4日(火)・5日(水)〈2回〉午前10時～正午
内	ガラス瓶の中に小さな船を作る
講	鷲野章三　　対 小学4～ 6年生
定	20人(抽選)　　費 教材費300円

3夏休み子ども絵画教室～楽しい夏の思い出を
描こう
時	8月18日(火)午前9時30分～正午
講	溝渕泰史　　対 小学生
定	20人(抽選)

	
申	1は7月18日(土)から電話で、2は7月26日(日)
〈必着〉、3は8月2日(日)〈必着〉までに、往復は
がき(1枚2人まで)に上の申込共通項目と年齢(学
年)、性別を書いて、〒486－0809町屋町3610
－1へ

鷹来公民館　☎84－7071

1夏休み親子工作教室
時	8月1日(土)午前10時～ 11時30分
内	小枝で動物を作る　　講 名畑稔
対	小学生とその保護者　　定 12組(抽選)
費	教材費100円
持	小刀、小さなのこぎり、木工用接着剤

2夏休み親子工作教室
時	8月9日(日)午前10時～ 11時30分
内	段ボールの車を作る　　講 村田祐一郎
対	小学生とその保護者　　定 12組(抽選)
費	教材費200円　　持 はさみ、木工用接着剤

3夏休み親子工作教室
時	8月22日(土)午前10時～ 11時30分
内	ハチを自然木で作り、葉や小枝を使って絵を
描く

講	高橋武男　　対 小学生とその保護者
定	12組(抽選)　　費 教材費500円
持	油性ペン、木工用接着剤、カメラ

4リメイク教室
時	8月29日(土)午前10時～ 11時30分
内	ハンカチからハーブ入りピエロを作る
講	消費者グループなずなの会
定	20人(抽選)　　費 教材費300円
持	裁縫道具、チャコペン、物差し、45㎝四方
のハンカチ(薄地)

申	12は7月25日(土)、34は8月15日(土)までに、
電話かファクス、Ｅメールに上の申込共通項目
を書いて、ＦＡＸ88－6260、Ｅメールclean@
city.kasugai.lg.jpへ

エコメッセ春日井　☎88－5006

1家族ふれあい教室
時	8月22日(土)・29日(土)〈2回〉午前10時～
11時30分

内	音遊びで親子のふれあいを楽しむ
講	右髙せつ子
対	3歳以上の未就学児とその保護者
定	15組(抽選)

2初級パソコン講座
時	9月の毎週日曜日(4回)午前10時～ 11時30分
内	ワード、エクセルの基礎を学ぶ
講	ＮＰＯ法人けやきフォーラム　　定 20人(抽選)
費	受講料1000円、教材費200円
持 ウインドウズビスタ以上対応のワード、エク
セルが入ったノートパソコン

	
申	1は8月2日(日)〈必着〉、2は8月16日(日)〈必
着〉までに、往復はがき(1組1枚)に上の申込共通
項目と年齢を書いて、〒486－0844鳥居松町2
－247へ

レディヤンかすがい　☎85－4188



10 広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

1夏休み子どもエコライフセミナー ｢竹であそ
ぼう！～水でっぽう作り～ ｣
時	8月5日(水)午後2時30分～ 4時30分
場	西部ふれあいセンター
内	竹で水鉄砲、うぐいす笛作りと竹の水鉄砲に
よる打ち水、的当て

講	かすがい環境まちづくりパートナーシップ会議
対	小学生とその保護者
定	25組50人(抽選)

2省エネ・節電セミナー～企業の皆さんの経費
節減を応援します～
時	8月25日(火)午後1時30分～ 3時30分
場	中部大学(松本町)
内	中部大学によるスマートグリッド導入の成果
報告、エネルギー管理や省エネ・節電の進め
方など

講	中部大学、(一財)省エネルギーセンター
対	市内事業者　　定 100人(先着順)

	
申	1は7月27日(月)〈必着〉までに、電話かはがき、
ファクス、Ｅメールに、2は7月21日(火) ～ 8
月17日(月)〈必着〉までに、ファクスかＥメー
ルに上の申込共通項目と1は年齢、2は会社名、
所属部署名、Eメールアドレスも書いて、〒486
－8686春日井市環境政策課(ＦＡＸ84－8731、
Ｅメールkansei@city.kasugai.lg.jp)へ

環境政策課　☎85－6216

親子で体験！生ごみからつくる堆肥講座
時	8月6日(木)午前10時～ 11時30分
場	レディヤンかすがい
内	買い物かごを使用して家庭から出る生ごみから
堆肥を作る方法を学ぶ

講	広川雄三
対	小学生以上の人(小学生は保護者同伴)
定	20組(抽選)　　費 材料費900円
申	7月30日(木)までに、電話かファクス、Ｅメー
ルに上の申込共通項目を書いて、ＦＡＸ84－
8731、Ｅメールgomigen@city.kasugai.lg.jpへ

ごみ減量推進課　☎85－6222

夏休み子ども講座
時	8月1日(土)午前10時～正午
内	｢バランストンボ｣と｢まんげきょう｣を作る
講	溝渕泰史
対	小学生(2年生以下は保護者同伴)
定	20人(抽選)　　費 教材費500円
申	7月24日(金)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)
に上の申込共通項目と学年を書いて、〒486－
0913柏原町1－97－1へ

中央公民館　☎33－1111

1夏休み絵画教室
時	①8月4日(火)②8月19日(水)午前9時30分～
正午

内	楽しい夏休みの思い出を描く
講	溝渕泰史　　対 小学生
定	各25人(抽選)

2科学おもしろ実験室(夏休みの自由研究にむ
けて)
時	8月5日(水)午前10時～ 11時30分
内	目に見えない空気の力を感じる、電池を作る
講	生涯学習指導員・小林拓哉
対	小学3～ 6年生　　定 15人(抽選)
費	教材費100円

3シニアのための持ち込みタブレット端末入門
講座
時	9月8日～ 29日の毎週火曜日(4回)午前9時30
分～ 11時30分

内	タブレットを使うための基礎知識と操作を学ぶ
講	ＮＰＯ法人けやきフォーラム
定	10人(抽選)
費	受講料1000円、教材費200円
持	タブレット端末

	
申	12は7月24日(金)〈必着〉、3は7月31日(金)〈必
着〉までに、往復はがき(1人1枚)に上の申込共通
項目と性別、年齢(学年)、1は希望日(①②の別)
も書いて、〒480－0305坂下町4－250－1へ

坂下公民館　☎88－5555

プリザーブドフラワー講習会
時	9月6日(日)午前10時～正午
内	ハロウィンのアレンジメントを作る
講	内村朋子　　定 30人(抽選)
費	受講料250円、材料費3000円
持	ワイヤーの切れるクラフト用はさみ
申	8月15日(土)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)
に上の申込共通項目を書いて、〒486－0817東
野町字落合池1へ

落合公園管理棟　☎56－0414

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

親子でおしゃれに！ＮＹ風デザートクッキング
時	8月28日(金)午前9時30分～正午
内	パンでもマフィンでもない、シュー生地のよう
な食べ物、ポップオーバーを作って、デザート
を作る

講	梶田みゆき　　対 小学生とその保護者(2人1組)
定	12組(抽選)　　費 材料費(1人)650円
申	7月31日(金)〈必着〉までに、往復はがき(1組1枚)
に上の申込共通項目と年齢、保護者名を書いて、
〒486－0923下条町666－6へ

南部ふれあいセンター　☎85－7878



11広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

オトナのボランティアスクール
時	9月2日(水) ～ 10月2日(金)の間で10日間程度
    ※詳細は問い合わせてください。
場	ささえ愛センター、総合福祉センター、各体験
先など

内	地域で力を発揮したい人のためのボランティア
講座｢入門編｣。市内の市民活動について学習し、
実際に体験する

対	18歳以上の人　　定 30人(先着順)
申	7月21日(火)から、ささえ愛センターへ

ささえ愛センター　☎56－1943

1親子で夏色を描こう
時	8月8日(土)午前9時30分～ 11時30分
内	子どもたちの目に映るさまざまな色彩の思い
出を表現する

講	西川直見　　対 小学生とその保護者
定	10組(抽選)
持	水彩絵の具セット

2持ち込みパソコン教室～デジタル写真の編集
時	9月の毎週土曜日(4回)午前9時30分～ 11時
30分

内	デジタルカメラの写真デ
ータを編集して、すてき
な写真に仕上げる

講	ＮＰＯ法人けやきフォー
ラム

定	20人(抽選)
費	受講料1000円、材料費
200円

持	ウインドウズビスタ以上対応のワードが入っ
ているノートパソコン、デジタルカメラ

	
申	1は7月25日(土)〈必着〉、2は7月30日(木)〈必
着〉までに、往復はがき(1人1枚)に上の申込共通
項目と年齢を書いて、〒486－0947知多町4－
55へ

知多公民館　☎32－8988

夏休み親子ふれあい工作教室
時	8月6日(木)午前10時～正午
内	ビー玉を転がして遊ぶ迷路を作る
講	村田祐一郎　　対 小学生とその保護者
定	20組(抽選)　　費 教材費(1人)300円
申	7月27日(月)〈必着〉までに、往復はがき(1組1枚)
に上の申込共通項目と年齢を書いて、〒487－
0013高蔵寺町3－2－1へ

高蔵寺ふれあいセンター　☎51－0002

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他夏休み自然環境学習会

時	8月19日(水)午前8時50分～正午(雨天時は室内
で自然体験学習)

場	落合公園、グリーンパレス春日井(集合場所)
内	夏休みの自由研究に、身近な公園で花・虫・自
然の不思議を探し、自然素材で工作を楽しむ

講	自然環境保全活動推進員
対	小学生(保護者同伴)　　定 30人(抽選)
申	8月4日(火)までに、電話かファクス、Ｅメールに

上の申込共通項目を書いて、ＦＡＸ84－8731、
Ｅメールhozen@city.kasugai.lg.jpへ

環境保全課　☎85－6219

親子教室｢押し花グッズを作る｣
時	8月6日(木)午前10時～正午
講	山本啓子　　対 小学生とその保護者
定	15組(先着順)　　費 教材費(1組)1800円
持	はさみ、ピンセット、カッターナイフ、持ち
帰り用の袋

園芸教室｢秋冬野菜の栽培｣
時	8月8日(土)午後1時30分～ 4時
講	森田隆史　　定 40人(先着順)
費	受講料250円

園芸教室｢バラの夏剪定(せんてい)｣
時	8月22日(土)午前9時30分～正午
講	北健司　　定 40人(先着順)
費	受講料250円

	
申	いずれも7月22日(水)から、電話で

グリーンピア春日井　☎92－8711

1名城大学連携講座～農学基礎講義｢農薬説明
書の意味がよくわかる｣
時	8月19日(水)午後1時30分～ 3時20分
場	名城大学農学部附属農場(鷹来町)
講	名城大学教授・田村廣人
定	60人(先着順)

2中部大学連携講座｢科学の不思議 乾電池を使
わず走るペルチェカーを作ってみよう！ ｣
時	8月22日(土)午前10時～ 11時30分
場	中部大学(松本町)
内	湯と氷で走り出す不思議なペルチェカーを製
作し、限りある資源について考える

講	中部大学准教授・小笠原豊
対	小学1～ 3年生とその保護者
定	20組40人(抽選)　　費 教材費1500円

	
申	1は7月22日(水)から電話で、2は8月10日(月)
〈必着〉までに、はがき(1組1枚)かＥメールに上
の申込共通項目と保護者の年齢、子どもの学年
・性別を書いて、〒486－8686春日井市生涯学
習課(Ｅメールsyogaigk@city.kasugai.lg.jp)へ

生涯学習課　☎85－6447



12 広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

手品教室
時	8月20日(木)午後1時30分～ 3時
講	春日井広報大使・田中大貴
対	小学3～ 6年生　　定 20人(先着順)
費	教材費300円
申	7月19日(日)午前9時から、電話で

交通児童遊園　☎81－1301

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

講座（健康・福祉）

Ｕターン育児塾(祖父母の育児教室)｢あなたも
ぜひ新米パパママのサポーターに！ ｣
時	8月31日(月)午前9時30分～ 11時
場	総合保健医療センター
内	今と昔の子育ての違い、沐浴(もくよく)体験
対	もうすぐ孫が生まれる人か乳児(1歳未満)の孫が
いる人　※新米パパママも同席可

定	20人(先着順)
申	常時電話で受け付け

子ども政策課　☎85－6170

かすがいいきいき体操指導者養成講座
時	8月21日(金)午前9時～正午、8月28日(金)午後
1時～ 5時(2回)

場	ささえ愛センター
内	介護予防体操「かすがいいきいき体操」の実技指導
対	体操を広める活動のできる人
定	30人(先着順)
申	7月21日(火)から、電話で

介護保険課　☎85－6187

仕事帰りにストレッチ～運動不足の解消と疲労
回復
時	9月2日(水)・16日(水)・30日(水)〈3回〉午後6
時30分～ 8時

講	健康運動指導員　　定 30人(先着順)
費	受講料(1回)250円
申	8月8日(土)〈必着〉までに、直接かＥメールに上
の申込共通項目を書いて、Ｅメールrainbow@
haru－syafuku.or.jpへ

福祉の里レインボープラザ　☎88－7007

上級救命講習会
時	9月26日(土)午前9時～午後5時
場	総合福祉センター
内	ＡＥＤを使った応急手当てと傷病者の管理方法
を学ぶ

対	中学生以上の人　　定 30人(先着順)
申	随時、電話で

消防総務課　☎85－6374

元気パワーアップ運動教室
時	9月2日・16日、10月7日・21日、
11月11日・25日の水曜日(6回)
午前10時～ 11時30分

内	軽運動で、日常生活機能の向上
と健康増進、体のリフレッシュ
を図る

対	60歳以上の人か障がい者
定	35人(抽選)　　費 受講料780円
申	7月31日(金)〈必着〉までに、往復はがき(1人1枚)
に上の申込共通項目と年齢、障がい者手帳の有
無を書いて、〒486－0857浅山町1－2－61へ
※障がい者は受講料無料。初回受付時に障がい
者手帳が必要

総合福祉センター　☎84－3611　

親子川遊び教室
時	8月29日(土)午前9時～午後3時
場	多治見市土岐川観察館とその周辺河川　※午前9
時に児童センターに集合

対	小中学生とその保護者(2人1組)
定	15組(抽選)　　持 弁当
申	8月6日(木)〈必着〉までに、往復はがき(1組1枚)
に上の申込共通項目と学校名、学年、保護者名
を書いて、〒486－0857浅山町1－2－61へ

児童センター　☎87－6866

1初心者のための生け花講座
時	9月11日(金)・18日(金)・25日(金)〈3回〉午
後1時30分～ 3時30分

場	鷹来公民館　　講 三輪悦子
定	15人(抽選)　　費 3000円
持	花切りばさみ
問い合わせ：市華道連盟協会・三輪(☎88－4212)

2初めての茶道
時	9月の火曜日(22日を除く4回)午後1時30分
～ 3時30分

場	文化フォーラム春日井　　講 伊藤加代子
定	15人(抽選)　　費 2000円
持	懐紙、ふくさ、扇子(無い人は貸し出し可)
問い合わせ：市茶道連盟・伊藤(☎51－3619)

	
申	いずれも7月31日(金)〈必着〉までに、往復はが
き(1人1枚)に上の申込共通項目と2で貸し出し
を希望する人は｢貸し出し希望｣と書いて、〒486
－8686春日井市文化課(☎85－6079)へ

市文化協会の講座



13広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

1ロコモ予防教室
時	9月1日(火)午 前10時 ～ 11時30分、9月2日
(水)午前10時～午後0時30分(2回)

内	健康寿命を延ばし、介護を予防する話と運動
(実技)、栄養・料理実習

対	18歳以上の人　　定 20人(抽選)
費	受講料600円、材料代600円

2ダンスで脂肪燃焼教室
時	9月の火曜日(22日を除く4回)午後6時30分
～ 7時30分

内	ラテン系の音楽とダンスを融合し、脂肪を効
果的に燃焼させるダンスフィットネスエクサ
サイズ

対	18歳以上の人　　定 50人(抽選)
費	受講料1200円

3はじめてピラティス教室
時	9月の火曜日(22日を除く4回)午後7時～ 8時
内	ウエストを引き締め、美しい体を目指す
対	18歳以上の人　　定 40人(抽選)
費	受講料1200円

4ボクササイズ教室
時	9月3日(木)・10日(木)・17日(木)〈3回〉午
後1時30分～ 2時30分

内	パンチやキックなどの動きを取り入れたエク
ササイズ。体を引き締め、ストレスを発散する

対	18歳以上の人　　定 50人(抽選)
費	受講料900円

5スロートレーニング教室
時	9月3日(木)・10日(木)・17日(木)〈3回〉午
後1時30分～ 2時30分

内	体重を利用した運動教室　　対 18歳以上の人
定	40人(抽選)　　費 受講料900円

6はじめてヨガ教室
時	9月4日～ 10月23日の毎週金曜日(8回)午前
10時30分～ 11時30分

内	気軽にヨガを体感する入門編
対	18歳以上の人　　定 40人(抽選)
費	受講料2400円

7ノルディックウォーキング教室
時	9月12日(土)・19日(土)〈2回〉午前10時～
11時30分

場	グリーンピア春日井
内	自然の中でポールを使用して約2～ 3㎞のウ
オーキングを体験し、シェイプアップ

対	18歳以上の人　　定 30人(抽選)
費	受講料1000円(ポールレンタル代含む)

	
申	いずれも7月31日(金)〈必着〉までに、直接かは
がき、ファクス(1講座1人1枚)に上の申込共通項
目と生年月日、性別、7は身長、レンタルポー
ル希望の有無も書いて、〒487－0011中央台1
－1－7、ＦＡＸ91－3739へ

保健センター　☎91－3755
リフレッシュヨガ教室
時	9月2日～ 10月21日の毎週水曜日(8回)午前
10時～ 11時

講	中西美代子　　定 25人(抽選)
費	受講料2400円

ハワイアンフラ教室
時	9月の毎週金曜日(4回)午後2時30分～3時30分
講	熊谷有里子　　定 25人(抽選)
費	受講料1200円

申	いずれも8月10日(月)〈必着〉までに、往復はが
き(1人1枚)に上の申込共通項目と市外在住の人
は勤務先か学校名も書いて、〒486－0817東野
町字落合池1－2へ

グリーンパレス春日井　☎84－0381

子育てサロン｢親子の触れ合い遊び｣
時	①9月11日(金)・18日(金)・25日(金)〈3回 〉②
10月8日(木)・15日(木)・22日(木)〈3回〉③11
月5日(木)・13日(金)・19日(木)〈3回 〉④9月4
日(金)⑤10月1日(木)、①～③午前10時～ 11時
30分④⑤午前10時～ 11時10分

場	①④グリーンパレス春日井②⑤総合体育館③西
部ふれあいセンター

対	①～③1歳6か月以上の未就園児とその保護者④
⑤4～ 12か月の未就園児とその保護者

定	①～③各30組④⑤各15組(先着順)
申	7月23日(木)午前9時から、☎85－8824へ
	 ※5月～ 7月に参加した人は申し込み不可。④⑤
はいずれか1回のみ申し込み可

市子育て支援センター(上八田保育園内)

1育児講座｢ベビーマッサージ｣
時	9月8日(火)午前10時
～ 11時

講	池戸悦子
対 4 ～ 7か月児とその
保護者

定	20組(抽選)
2おいしいクッキング｢ちらしずしとカボチャ
の夏サラダ｣
時	9月20日(日)午前10時～午後0時30分
講	ヘルスメイト　　対 小学生
定	16人(抽選)　　費 材料費(1人)300円

	
申	いずれも7月31日(金)〈消印有効〉までに、往復
はがき(1人か1組1枚、2はきょうだいでの申し
込みは連名可)に上の申込共通項目と1は年齢
(月齢)、2は学校名、学年、性別も書いて、〒486
－0945勝川町8－13へ

かすがいげんきっ子センター　☎35－3501



14 広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

1ジョギング教室
時	7月26日(日)午前8時30分から(雨天決行)
場	西津公園(下条町)　　内 1㎞、4㎞、8㎞
対	小学生以上の人
費	受講料300円(小中学生100円)
問い合わせ：市陸上競技協会・岡本(☎080－2618
－8455)

2硬式テニス初心者教室
時	8月1日(土)午前9時～午後4時
場	中央公民館　　対 小学4年生以上の人
費	受講料2000円　　持 テニスシューズ、弁当
問い合わせ：市硬式庭球連盟・水野(☎090－3939
－4827)

3伝統太極拳｢陳式太極拳老架式｣入門
時	8月の土曜日(22日を除く4回)午後7時～ 8時
場	柏原中学校　　定 20人(抽選)
費	受講料1500円
問い合わせ：市武術太極拳協会・劉(☎090－9926
－3065)

4ミニテニス競技・技術講習会
時	8月8日(土)午前9時～正午
場	落合公園体育館　　対 15歳以上の人
定	20人(先着順)　　費 受講料300円
問い合わせ：市ミニテニス協会・津田(☎81－5607)

5夏休みジュニアボウリング教室
時	①8月25日(火)②8月26日(水)③8月27日(木)
午後2時～ 3時30分

場	オークランドボウル春日井(鳥居松町3)
対	小学3～中学3年生　　定 各30人(先着順)
費	受講料500円(ゲーム代、貸靴代、教材費、
傷害保険込み)

問い合わせ：市ボウリング協会・今井(☎32－8868)
6硬式テニス初級者教室
時	8月30日(日)午前9時～午後4時
場	中央公民館　　対 小学4年生以上の人
費	受講料2000円　　持 テニスシューズ、弁当
問い合わせ：市硬式庭球連盟・水野(☎090－3939
－4827)

	
申	2は7月25日(土)、5は7月30日(木)、6は8月
22日(土)〈いずれも必着〉までに往復はがきに、
3は7月28日(火)〈必着〉までにはがきに、上の
申込共通項目と26は年齢と経験年数、3は年
齢、5は学年、学校名、希望日も書いて、4は
7月31日(金)〈必着〉までに所定の用紙(総合体育
館、市ミニテニス協会に用意)に記入して、〒486
－0804鷹来町4196－3、総合体育館へ、1は
当日午前8時30分から会場で

市体育協会加盟団体の講座

その他その他

時	7月22日(水)、8月23日(日)、9月30日(水)午後
1時～ 4時

場	総合福祉センター
内	参加者がゆっくり時間を過ごしながら、互いの
悩みを聞き、一緒に考える　※保健所の相談員、
市役所の精神保健福祉士なども参加

対	心の病がある人の家族
費	｢むつみ会｣会員以外の人は参加料200円
主 催：春日井地域精神障害者家族会｢むつみ会｣

ほっと一息｢ふらっと｣へ
障がい福祉課(☎85－6186)

　｢労働条件相談ほっとライン｣は、違法な時間外労
働・過重労働による健康障害・賃金不払い残業など
の労働基準関係法令に関する問題について、専門知
識を持つ相談員が、法令・裁判例などの説明や各関
係機関の紹介などを行う電話相談です。匿名での相
談も可能です。
時	○月・火・木・金曜日…午後5時～ 10時○土・
日曜日…午前10時～午後5時　※年末年始(12月
29日～ 1月3日)は除く

労働条件相談ほっとライン
フリーダイヤル　(☎0120－811－610)

夏のワークスタイル始めませんか？
　今年2月、愛知労働局や県など8機関・団体が、｢愛
知『働き方改革』に向けた共同宣言｣を採択しました。
　早朝から明るくなる夏場を契機に｢朝型勤務｣や
｢フレックスタイム制｣を活用して｢早く出勤して早
く帰る｣働き方に変える｢夏のスタイル改革｣を推奨
しています。
　詳しくは愛知労働局ホームページ(http://aichi－
roudoukyoku.jsite.mhlw.go.jp/)を見てください。

愛知の｢働き方改革｣
愛知労働局労働基準課(☎052－972－0254)

講座（スポーツ）
地域ふれあい運動教室
時	9月の火曜日(22日を除く4
回)午前10時～ 11時30分

場	坂下公民館
内	肩凝り・腰痛予防のストレ
ッチ体操や簡単な軽運動

対	高校生以上の人
定 30人(先着順)
費	受講料1500円
申	8月4日(火)午前9時から、電話で

総合体育館　☎84－7101



15広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

時	7月24日(金)午前10時～午後3時30分
場	一宮テニス場(一宮市今伊勢町)
内	見えにくい、見えないことで困っている子ども
の生活や学習について相談活動を行い、視覚障
がい児・者の健やかな成長を支援する

対	視覚障がい児・者の家族や学校関係者、関係機
関職員

申	電話かファクスで、ＦＡＸ052－723－6813へ

巡回視覚相談会
名古屋盲学校(☎052－711－9554)

時	7月31日(金)午後2時～ 3時15分
場	総合福祉センター　
内	音楽療法｢音楽のリズムとメロディでリハビリテ
ーション～大きな声を思いっきり出してみよう
！～ ｣鈴鹿大学短期大学部・鵜飼久美子

対	神経系難病患者(パーキンソン病や脊髄小脳変性
症など)とその家族

定	20人(先着順)
申	7月27日(月)までに、電話で

神経系難病患者・家族教室
県春日井保健所健康支援課(☎31－2133)

時	8月1日(土)・2日(日)午後5時～ 8時(雨天中止)
場	ＪＲ勝川駅南口・勝南プラザ前
内	子ども縁日大会(金魚すくい、輪投げ、スーパー
ボールすくいなど)、フリーマーケット、新鮮夕
市(無くなり次第終了)

勝南なつまつり
勝川開発㈱〈☎34－6800〉

介護職員初任者研修①Ｂコース②Ｃコース(託
児付き)③Ｅコース
時	①10月3日(土) ～ 平 成28年1月23日(土)
〈16回〉②10月4日(日) ～平成28年1月24日
(日)〈16回〉③10月13日(火) ～平 成28年2
月9日(火)〈16回〉、①②午前9時30分～午後
4時30分③午前9時30分～午後5時30分　※
ほか自宅学習40.5時間

場	①②ＳＦＮアカデミー金山校(名古屋市中区)
③未来ケアカレッジ名古屋駅前校(名古屋市中
村区)

内	介護職員初任者研修課程の習得
定	各20人(抽選)　　費 教材費6480円

調剤薬局事務(託児付き)
時	10月10日(土) ～ 11月21日(土)〈7回〉午前
10時～午後3時40分

場	国際医療管理専門学校名古屋校(名古屋市中
村区)

内	保険調剤の仕組み、調剤報酬等の算定、レセ
プトの記載方法などを学ぶ

定	40人(抽選)　　費 教材費5000円
パソコン講習(中級)
時	10月11日(日) ～平成28年1月24日(日)〈15
回〉午前10時～午後3時40分

場	ＳＦＮアカデミー金山校(名古屋市中区)
内	ワード・エクセル応用、ビジネス実務
定	20人(抽選)　　費 教材費1836円

母子家庭などを対象とした就業支援講習会
子ども政策課(☎85－6208)

　交通事故、詐欺、脅しなどの犯罪の被害に遭い、
警察や検察庁に訴えたが、検察官がその加害者を起
訴してくれなかった(不起訴処分)ときに、訴えたい
人は、検察審査会に審査申立ができます。
　検察審査会では、選挙権を有する一般国民の中か
ら｢くじ｣で選ばれた11人の検察審査員が、検察官
が加害者を起訴しなかったことの善しあしを審査し
ます。

知っていますか 検察審査会
名古屋第一・第二検察審査会事務局(☎052－203－2423)

登録販売者講習(託児付き)
時	10月18日(日) ～ 平 成28年3月6日(日)〈 20
回〉午前10時～午後3時40分

場	国際医療管理専門学校名古屋校(名古屋市中
村区)

内	医薬品の基本的な知識、薬事関連法規、医療
品の適正使用などを学ぶ

定	20人(抽選)　　費 教材費9800円
経理事務講習
時	10月31日(土) ～平成28年2月13日(土)〈15
回〉午前10時～午後3時40分

場	東京リーガルマインド(名古屋市中村区)
内	簿記会計の基礎知識(日商簿記3級程度)、パ
ソコン会計ソフトの基本操作

定	20人(抽選)　　費 教材費3000円

対	いずれも母子家庭の母か寡婦で全日程参加でき
る人

申	7月31日(金) ～ 8月21日(金)に、所定の用紙(子
ども政策課に用意)に記入して、子ども政策課へ

主 催：県母子寡婦福祉連合会

　経済的な理由から国民年金保険料を納めることが
困難な場合、保険料の納付が免除または猶予される
制度(学生には｢学生納付特例｣の制度)があります。
　将来の年金受取額に関わることですので、納付が
困難と思われたら、春日井市保険医療年金課の窓口
で相談してください。日本年金機構で所得審査の結
果、認められない場合もあります。

国民年金保険料免除・納付猶予制度について
名古屋北年金事務所国民年金課(☎052－912－1246)



16 広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

種 目：①自衛隊一般曹候補生②自衛官候補生(男子)
③自衛官候補生(女子)④海上・航空自衛隊航空
学生

試験日：①9月18日(金)・19日(土)の指定する日②
受付時に通知〈高等学校新規卒業者は9月16日
(水)以降に実施〉③9月25日(金) ～ 29日(火)の指
定する日④9月23日(祝)

応募資格：①②③平成元年4月2日～ 10年4月1日に生
まれた人④高卒(平成28年3月卒業見込み含む)
で、平成7年4月2日～ 10年4月1日に生まれた人

申	願書を請求の上、8月1日(土) ～ 9月8日(火)に、
自衛隊愛知地方協力本部小牧地域事務所へ

    ※詳しくはホームページ(http://www.mod.
go.jp/pco/aichi/)を見てください。

自衛官募集
自衛隊愛知地方協力本部小牧地域事務所(☎73－2190)

時	8月22日(土)午後1時～ 4時30分
場	県図書館(名古屋市中区)　※駐車場は有料。台
数に限りがありますので、公共交通機関で来館
してください。

内	講演｢近代愛知はどのように作られたか―愛知県
の成立から大正デモクラシーへ―｣名古屋大学大
学院教授・羽賀祥二ほか

定	200人(先着順)　　申 電話で

愛知県史を語る会
県法務文書課県史編さん室(☎052－972－9171)

時	8月7日(金)・24日(月)午前10時～午後2時
場	東邦ガス㈱春日井営業所(柏井町2)
内	春日井産のサボテンを使った料理(チキン南蛮サ
ボテンのタルタルソースがけなど)を作る

対	小学生以上の人(小学生は保護者同伴)
定	各24人(先着順)
持	エプロン、手拭きタオル、広告チラシ1枚(ごみ
入れ作成用)

申	7月21日(火)から、電話で

親子で挑戦！サボテン料理教室
春日井商工会議所(☎81－4141)

時	8月8日(土)午前8時30分～ 11時(雨天中止)
場	庄内川右岸河川敷(新東谷橋東側グラウンド周辺)
内	河川敷の掃除をした後、川の中の水生生物を調
査(ガサガサ)する

対	小中学生とその保護者　　定 60人(抽選)
持	軍手、帽子、水中でも脱げない履物
申	7月29日(水)までに、電話かファクス、Ｅメー
ルに上の申込共通項目を書いて、ＦＡＸ84－
8731、Ｅメールkansei@city.kasugai.lg.jpへ

主 催：かすがい環境まちづくりパートナーシップ
会議

川をきれいにして夏をさがそう！
環境政策課(☎85－6216)

時	8月6日(木)午後2時30分～ 4時30分　　
内	講演｢うつ病の知識と家族の対応等｣かちがわ心
と体のクリニック院長・加藤淳也

対	うつ病と診断された人の家族
定	40人(先着順)
申	7月30日(木)〈土・日曜日、祝日を除く〉までの
午前9時～正午、午後1時～ 4時30分に、電話で

家族のためのうつ病セミナー
県春日井保健所健康支援課(☎31－0750)

時	8月4日(火)・5日(水)午前の部…午前10時～正
午、午後の部…午後2時～ 4時

対	市内に事業所を有する企業
定	各10社(1企業2人まで)
申 7月27日(月)〈必着〉までに、所定の申込書〈ホ
ームページ(http://www.jeed.or.jp/location/
shibu/aichi/)に用意〉に記入して、ファクスで、
ＦＡＸ81－3123へ

高年齢者雇用安定助成金説明会と個別相談会
春日井商工会議所ものづくり支援課(☎81－4141)

時	8月3日(月)午後1時15分から(0時30分開場)
場	ウインクあいち(名古屋市中村区)
内	基調講演、春日井市長はじめ空き家問題に取り
組む関係者のパネルディスカッション

申	7月24日(金)ま で に、 中 部 地 方 整 備 局 ホ
ー ム ペ ー ジ(http://www.cbr.mlit.go.jp/
kisya/2015/06/0665.pdf)から

空き家フォーラム
中部地方整備局住宅整備課(☎052－953－8574)

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

時	①8月1日(土)②8月4日(火)③8月9日(日)④8月
24日(月)⑤8月30日(日)

場	①瀬戸製土㈱②㈲後藤サボテン③とよたエコフ
ルタウン④三菱自動車工業㈱名古屋製作所⑤愛
知環状鉄道㈱北野桝塚車両基地

内	工場・施設見学や体験学習を行える親子教室
対	①②③小学1～6年生とその保護者(1組4人まで)
④⑤小学3～ 6年生とその保護者(1組4人まで)

定	①～④各40人(抽選)⑤50人(抽選)
申	各開催日の2週間前(必着)までに、はがきかフ
ァクスに上の申込共通項目と参加希望日、年
齢(学 年)を 書 いて、〒460－8501県 振 興部
交 通 対 策 課(Ｆ Ａ Ｘ052－961－3248)へ　
※ イ ン タ ー ネ ッ ト(http://www.pref.aichi.
jp/0000083126.html)でも申し込み可

愛知環状鉄道沿線 夏休み親子教室
県交通対策課(☎052－954－6126)



17広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号

時	8月22日(土)午後1時30分～ 4時
内	創業に必要な基礎知識、ビジネスプランの立て
方(信頼される創業計画作り)、資金調達方法など

対	市内で創業を考えている人　　定 30人(先着順)
申	8月7日(金)までに、電話かファクスで、ＦＡＸ
81－3123へ

創業支援セミナー
春日井商工会議所経営支援課(☎81－4141)

時	8月24日(月) ～ 30日(日)午前の部…午前9時10
分から、午後の部…午後1時40分から

実習科：機械科、縫製科、木工科、陶磁器科、紙器
製造科

対	12歳以上の知的障がいのある人
定	各科5人
申	7月24日(金)までに、直接、春日台職業訓練校へ

春日台職業訓練校の体験実習
春日台職業訓練校(☎88－0811)

　放送大学は、テレビなどの放送で授業を行う通信
制の大学です。1科目から自宅で学ぶことができます。
受付期間：第1回は8月31日(月)まで、第2回は9月20
日(日)まで

コース：①全科履修生〈4年以上、学士(教養)の学位
取得〉②選科履修生(1年間)③科目履修生(半年間)

対	①18歳以上で大学入学資格のある人②③15歳以
上の人

資料請求：〒466－0825名古屋市昭和区八事本町
101－2中京大学センタービル4階、放送大学愛
知学習センターへ

	 ホームページ (http://www.ouj.ac.jp)

放送大学10月生募集
放送大学愛知学習センター (☎052－831－1771) 

時	9月1日(火) ～ 11月30日(月)〈毎週月～金曜日〉
午前10時～午後4時

場	社会福祉法人養楽福祉会さいおワークス(坂下町4)
内	一般事務作業、バックヤード作業、ピッキング、
清掃などの総合的な職業実務訓練

対	身体障がい(車椅子の人は不可)、精神障がい、知
的障がい、その他の障がいの人

定	各5人(面接選考)　　費 材料費3000円
申	8月4日(火)までに、ハローワークへ　※求職登
録が必要

県障がい者委託訓練就職準備訓練④コース
ハローワーク春日井(☎81－5135)

心の輪を広げる体験作文
内	作文の題は自由。障がいのある人とない人との
心のふれあいの体験をつづった作文で、未発表
のもの1編○小学生部門・中学生部門…400字詰
め原稿用紙(Ｂ4判縦書き)2 ～ 4枚程度○高校生
・一般部門…400字詰め原稿用紙(Ｂ4判縦書き)4
～ 6枚程度

障がい者週間のポスター
内	障がい者に対する理解を促進し、障がいのある
人とない人との相互理解を促進するためのポス
ター。画用紙のＢ3判か四つ切りで、縦位置(縦長)
のみ。彩色画材は自由で、未発表のもの1点○小
学生部門…文字は入れないこと○中学生部門…
文字を入れてもよいが、｢12月3日～ 9日は障害
者週間｣の標語は使わないこと

	
応募方法：9月4日(金)〈必着〉までに、作品の題名、住所、
氏名(ふりがな)、年齢(生年月日)、性別、学校名
(学年)か職業、電話・ファクス番号、障がいの
有無・程度を記入した用紙を添付して、〒460
－8501名古屋市三の丸3－1－2、県健康福祉部
障害福祉課企画・調整グループへ

障がい者週間のポスターと心の輪を広げる体験作文
県障害福祉課(☎052－954－6294)

時	9月5日(土)午前の部…午前10時～ 11時30分、
午後の部…午後1時～ 2時30分

内	学校紹介、看護技術体験、物品展示
対	看護職を目指す高校生以上の人
定	各40人(先着順)
申	7月31日(金)までに、電話かファクスで、ＦＡ
Ｘ84－1662へ　※詳細はホームページ(http:/
/www.k－k－nurse.ac.jp)を見てください。当
日は学校祭も同時開催、学校祭は申し込み不要

看護専門学校オープンキャンパス
公立春日井小牧看護専門学校(☎84－5611)

申込共通項目 … 催し ( 講座 ) 名、住所、( 参加者全員の ) 氏名 ( ふりがな )、電話番号

時 とき　場 場所　内 内容　講 講師　対 対象　定 定員　費 費用　持 持ち物　申 申し込み

お
知
ら
せ

催
し

募
集

講
座（
一
般
）
講
座

（
健
康
・
福
祉
）
講
座

（
ス
ポ
ー
ツ
）
そ
の
他

春日台特別支援学校
時	9月10日(木)…小学部、9月17日(木)…中学部
対	来年度に入学予定の知的な発達に遅れや情緒に
障がいのある子どもとその保護者

申	春日台特別支援学校(☎88－0811)へ
小牧特別支援学校
時	9月25日(金)、10月23日(金)…小学部
対	来年度に入学予定の手足の不自由な子どもとそ
の保護者

申	小牧特別支援学校(☎73－7661)へ
※いずれも教育相談は随時実施

特別支援学校体験入学



総合体育館・サンフロッグ春日井のスポーツ教室

広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号18

ス
ポ
ー
ツ
教
室

申込共通項目… 催し ( 教室 ) 名、参加者全員の住所・氏名 ( ふりがな )、電話番号

上記のほかに、インターネット (http://www.spofure － kasugai.or.jp/) からも申し込みができます。

教室名 と　き 対　象・定　員 受講料
水中ウォーキング教室(基本編)
基本的な水中ウオーキングを練習する

7/27( 月 ) 9:00 ～ 10:00 高校生以上の人・20 人 ( 先着順 ) 500 円

水中ウォーキング教室(応用編)
効果的な水中ウオーキングを練習する

7/29( 水 ) 9:00 ～ 10:00 高校生以上の人・20 人 ( 先着順 ) 500 円

大人の初めてクロール教室
泳ぎを基本から練習する

9/1 ～ 10/1 の火・木曜日
（９/22・24 を除く８回）　
10:45 ～ 11:45

クロールの泳げない高校生以上
の人・20 人 ( 抽選 ) 6000 円

クロールを覚えよう①②③
クロールを基本から練習する

① 9/1 ～ 10/1 の 火・ 木 曜 日
（9/22・24 を除く８回）　
② ③ 9/2 ～ 30 の 水・ 金 曜 日

（9/23 を除く８回）
① ② 17:00 ～ 18:00 ③ 18:15
～ 19:15

小学生・各 35 人 ( 抽選 ) 4000 円

平泳ぎを覚えよう
平泳ぎを基本から練習する

9/1 ～ 10/1 の火・木曜日
（9/22・24 を除く 8 回）
18:15 ～ 19:15

クロールで 25 ｍ以上泳げる小学
生・25 人 ( 抽選 ) 4000 円

松村亜矢子の水中運動
シンクロの簡単な動きを使って楽しく運動する

9/2 ～ 10/28 の 水 曜 日（9/23
を除く 8 回）9:20 ～ 10:20 高校生以上の人・30 人 ( 抽選 ) 5000 円

親子で幼児水泳①②
親子で水慣れから水泳の基本を練習する

①9/2～10/28の水曜日（9/23
を除く 8 回）
② 9/4 ～ 10/23 の毎週金曜日

（８回）
①② 16:00 ～ 16:45

平 成 21 年 4 月 2 日 ～ 24 年 4
月 1 日に生まれた幼児と保護者

（幼児１人につき保護者１人必
要）・各 30 組 ( 抽選 )

5000 円

脂肪燃焼アクア（２か月コース）
効率のよい脂肪燃焼を目指した水中エアロ

9/4 ～ 10/30 の金曜日（10/23
を除く８回）
10:40 ～ 11:40

高校生以上の人・50 人 ( 抽選 ) 4000 円

松村亜矢子のシンクロ教室（初級編）
世界で活躍した選手の指導を受け体験する

9/19 ～ 11/14 の土曜日（10/31
を除く８回）8:30 ～ 10:00

クロールで 25m 以上泳げる小中
学生・20 人 ( 抽選 ) 6000 円

サンフロッグ
春日井
☎56－2277

サンフロッグ
春日井
☎56－2277

「水中ウォーキング教室」は 7 月 17 日（金）午前 9 時から電話で、それ以外
は 8 月 11 日（火）〈必着〉までに、往復はがき（1 教室につき 1 枚、連名は
1 人まで）に上の申込共通項目（①～③の別も）と年齢、学年、市外在住の人
は勤務先か学校名・園名も書いて、〒 486 － 0841 南下原町 2 － 4 － 11 へ

【申し込み】

教室名 と　き 対　象・定　員 受講料
ジュニアダンス
ヒップホップの要素を取り入れたダンス

８/30～９/27の日曜日（９/６を
除く４回） 10：45～11：45 小学生・40 人 ( 抽選 ) 1000 円

速く走れるようになろう！
少しでも速く走れるように練習する

９/3 ～ 10/1 の木曜日（９/24 を
除く４回 ) 17：30 ～ 18：30 小学１・２年生・35 人 ( 抽選 ) 1000 円

ジュニア養成教室（サッカー）
基礎から応用まで練習して、試合をする

９/３～10/29の木曜日（９/24
を除く８回） 19：00～20：30 小学３～６年生・35 人 ( 抽選 ) 3000 円

はずんで！ボールエクササイズ
エクササイズボールを使って楽しく運動

９月の毎週金曜日（４回）
10：45 ～ 11:45 高校生以上の人・40 人 ( 抽選 ) 1200 円

総合体育館
☎84－7101
総合体育館
☎84－7101

８月11 日（火）〈必着〉までに、往復はがき（１教室１枚、連名は１人まで）
に上の申込共通項目と年齢、学年、市外在住の人は勤務先か学校名も書い
て、〒486 － 0804 鷹来町4196 － 3 へ

【申し込み】



　 とき   　 　場所    　　内容
　 対象　    　定員  　  　費用
    申し込み        問い合わせ

時

定 ￥

申 問

内場

対

展  示

カンナクラブ　油彩画展 7/15（水）～ 26（日）
①

春日井バードフォトクラブ　野鳥写真展 8/4（火）～ 15（土）
レディヤンパッチワーク同好会展示会 7/15（水）～ 28（火） ②
アトリエ・ホサナ展覧会 7/16（木）～ 20（祝）

③
森健　南半球カメラ紀行 7/21（火）～ 26（日）
FREE SPACE 煌展 7/17（金）～ 20（祝）

④
木のおもちゃ展 7/25（土）～ 8/2（日）
サギソウと山野草展 8/7（金）～ 9（日）
植物園のスケッチ展 8/13（木）～ 23（日）
絆水墨会　水墨画展 7/17（金）～ 25（土） ⑤
押し花グレース花倶楽部　押し花展示 7/17（金）～ 30（木） ⑥

ニュータウン空き家リノベーションコンペ作品展 7/18（土）～ 30（木）
⑦

ふれあい水彩画同好会　水彩画作品展 8/13（木）～ 25（火）
春日井平和展 7/21（火）～ 26（日） ⑧
デッサンクラス　木炭デッサン展 7/21（火）～ 8/2（日）

⑨
ホサナ絵画・造形クラス展 8/4（火）～ 16（日）
平和への祈り　アート展 7/22（水）～ 26（日）

⑩
市中小学校教育文化連盟　中学校美術部作品展 7/28（火）～ 8/2（日）
中部大学工学部建築学科　建築作品展 8/4（火）～ 9（日）
春日井水墨画協会展 8/11（火）～ 16（日）
ニュータウン空き家リノベーションコンペ作品展 8/1（土）～ 12（水） ⑪
青紅会　水辺の山野草と盆栽展 8/2（日）～ 9（日） ⑫

内　容 と　き 場 内　容 と　き 場
展示時間は各施設に問い合わせてください。

●　施設一覧　●
① 南部ふれあいセンター(☎85－7878) ⑤ 坂下公民館(☎88－5555) ⑨ アスティ高蔵寺(☎85－6079)
② レディヤンかすがい(☎85－4188) ⑥ 西部ふれあいセンター(☎33－0808) ⑩ 文化フォーラム春日井(☎85－6868)
③ 東部市民センター(☎92－8511) ⑦ 高蔵寺ふれあいセンター(☎51－0002) ⑪ 味美ふれあいセンター(☎31－3522)
④ グリーンピア春日井(☎92－8711) ⑧ 市役所市民サロン(☎85－6073) ⑫ 鷹来公民館(☎84－7071)

ま
ち
の
イ
ベ
ン
ト
ニ
ュ
ー
ス

広報春日井 平成 27 年 7 月 15 日号 19

時 8月～12月の第2日曜日午後2時～
4時　場市内飲食店　内不登校の子ど
もを持つ親の交流会　 ￥ 飲食代は各
自負担　申 電話かEメールに氏名、電
話番号、Eメールアドレスを書いて、春
日井市不登校友達の輪・岡井(☎070
－6414－5736、Eメ ー ルhutoukou.
tomodatinowa@gmail.com)へ

時 9月12日(土)午前11時～正午　場 三浦 
幸平メモリアルホール(松本町)　内 医師・ 
作家の鎌田實氏による講演　定500人(先 
着順)　申8月20日(木)〈必着〉までに、往復 
はがきに住所、氏名、電話番号、参加人数 
を書いて、〒487－0013高蔵寺町7－5－15、
公開講演事務局(☎090－6462－1537)へ

不登校交流会

日本臨床一般検査学会特別企画・公
開講演「生きているってすばらしい」 時 9月12日(土)午 後1時 ～3時(0時30

分開場)　場 市民会館　内「えいごであ
そぼ」「お～い、はに丸！」などで人気の
劇団による等身大ぬいぐるみの人形劇 
定 1000人(先着順)　 ￥ 入場券〈大人
1600円、子ども1100円(当日は500
円増)〉を文化フォーラム春日井で販売
中　問 師井(☎070－6801－8012)

アレルギーっ子のお母さん達
の給食センター見学と試食会

講演会「発達障がいの新たな視点
～人間の進化と教育・療育～」

時 9月8日(火)午 前10時15分 ～ 午 後0
時30分　 場 東部調理場　 内 調理場見
学、アレルギー対応食の説明、給食(普
通食)試食　対アレルギーを持つ子ども
と親(親のみの参加も可)　 ￥245円　
申7月31日(金)までに電話で、春日井
アレルギーの会・加藤(☎33－4488)へ

時 8月2日(日)午後1時～4時　 場 東部
ほっとステーション　内 発達障がいを
進化の視点でとらえ直し、子どもたち
の成長について考える　定 50人(先着
順)　￥ 500円　申 7月31日(金)までに
電話かファクスで、NPO法人まちのエ
キスパネット(☎・FAX52－7315)へ

劇団カッパ座「みにくいアヒルの子」

時 8月30日(日)午前10時～正午(10
回)　※以降の日程は随時お知らせし
ます　場 総合福祉センター　内 手話
の学習　定 20人(先着順)　申 電話か
ファクスに氏名、電話番号を書いて、
春日井手話サークルあやとり・藤村
(☎090－1271－4600・FAX85－
3850)へ

時 8月23日(日)午後2時～5時　 場 ま
なび創造館(小牧市小牧)　内 愛知医科
大学医学部学際的痛みセンター教授・
牛田享宏氏による講演　定20人(先着
順)　申 8月20日(木)までに電話で、愛
知県脊柱骨化症患者・家族友の会 あお
ぞら会・廣瀬(☎090－4238－4245)へ

聴覚障がい者の生活を知ろうルネッサンスシティ勝川納涼
音楽祭

医療講演会「長引く痛みはな
んでしょう？」

時 8月15日(土)午後4時30分 ～9時
場 勝川駅前公園(松新町1)　内 市内
9団体による演奏と「あきいちこ」に
よるミニライブ　※抽選番号付きの
うちわの配布あり　問 松新開発㈱・
塚本(☎32－2955)



8月

発行／春日井市　〒 486 － 8686　愛知県春日井市鳥居松町 5 － 44　☎ (0568)81 － 5111（代）
編集／企画政策部広報広聴課　☎ (0568)85 － 6036　ホームページ　http://www.city.kasugai.lg.jp/

この広報誌は再生紙とベジタブル
インクを使用しています。

子育て情報 このコーナーでは、出産や育児に関してほぼ毎月行われる講座や催しについて翌月の予定を掲
載します。不定期の講座や催しはお知らせを見てください。

行事名 とき・ところ 内容(乳幼児は保護者同伴・市内在住の人に限ります)

妊
　
婦

プレママ講座
     

毎週火曜日
10：00～11：00 総合保健医療センター

母子健康手帳の交付と妊娠中の健康管理について学ぶ
持ち物：妊娠届出書

パパママ教室
          
常時受け付け

①5(水)②12(水)〈2回〉
9：30～11：30 総合保健医療センター

①妊婦体操、出産の話②おむつ交換体験、母乳の話など
対象・定員：妊娠6か月以降の妊婦とその夫・30組(先
着順)　持ち物：母子健康手帳

日曜パパママ教室
          
常時受け付け

9(日)10：00～12：00 総合保健医療センター
妊婦疑似体験、育児体験などを通して父親の役割を学ぶ
対象・定員：初めてパパとママになる人(妊娠7か月以降)
・50組(先着順)　持ち物：母子健康手帳

乳
幼
児

乳幼児健康相談
歯っぴー歯科相談

常時受け付け

7（金)9：30～11：00 総合保健医療センター
乳幼児の発育発達、母乳、離乳食、歯の相談
持ち物：母子健康手帳

21(金)9：30～11：00 保健センター

モグモグ健康教室

7/21(火)から、電話で

4(火)10：00～11：30 レディヤンかすがい 5、6か月ごろからの離乳食と食べさせ方について学ぶ
対象・定員：平成27年3月〜4月生まれの乳児(第1子)・
各25組(先着順)　持ち物：母子健康手帳、バスタオル、
抱っこひも6(木)10：00～11：30 保健センター

カミカミ健康教室

7/27(月)から、電話で

13(木)10：00～11：30 総合保健医療センター 9か月ごろからの離乳食と虫歯予防について学ぶ
対象・定員：平成26年10月〜11月生まれの乳児(第1子)
・各35組(先着順)　持ち物：母子健康手帳20(木)10：00～11：30 保健センター

パクパク健康教室（前期）

7/29(水)から、電話で
19(水)10：00～11：30 保健センター

幼児期の食事と食育について学ぶ
対象・定員：おおむね1～2歳児の保護者・20人(先着順)
持ち物：母子健康手帳

子自由参加

子要予約

健要予約

子要予約

子要予約

要予約 健

問い合わせ 　…子ども政策課(☎85−6170)、　　　　　…健康増進課(☎85−6164)子 健

健要予約

※ふれあい広場とひよこ教室は休み

子育てサポートキャラバン隊

保育士などが行う子育て支援サロン
ところ とき (10:00~11:30）

南部ふれあいセンター ①5(水)②19(水)

グリーンパレス春日井 ③24(月)

坂下公民館 ③4(火)
対象：① 0 ～ 1 歳児② 2 歳児③ 0 ～ 2 歳児

※ 0 ～ 1 歳児と 2 歳児の両方の児童
がいる場合は①②どちらも参加可。参
加者が多い場合は入場制限あり

問い合わせ：子ども政策課 ( ☎ 85 － 6206)

紙芝居とお話を聞く会
と こ ろ と き

図書館 1(土)・8(土）・22（土）15：00～、5(水)11：00～、
12（水）・19(水)・26（水）15：30～

文化フォーラム春日井 ♥ 14( 金 )・28 日 ( 金 )10：30 ～

東部市民センター 7( 金 )・21( 金 )・28( 金 )15：30 ～、
22( 土 )14：30 ～、♥ 7( 金 )10：30 ～

味美ふれあいセンター 8( 土 )11：00 ～

高蔵寺ふれあいセンター 休み

南部ふれあいセンター 19( 水 )16：15 ～

西部ふれあいセンター 8( 土 )11：00 ～、♥ 21( 金 )10：30 ～

鷹来公民館 休み

坂下公民館 1( 土 )14：00 ～

中央公民館 15( 土 )11：00 ～

グリーンパレス春日井 15( 土 )14：00 ～

問い合わせ：図書館 ( ☎ 85 － 6800)

　
♥は赤ちゃんのためのおはなし会


	表紙
	くらしのインフォメーション
	各種お知らせ
	お知らせ
	お知らせ２・催し
	催し２
	催し３・募集
	募集２・春日井まつりの協賛・出店・出品者を募集
	募集３・講座（一般）
	講座（一般）２
	講座（一般）３
	講座（一般）４
	講座（一般）５・講座（健康・福祉）
	講座（健康・福祉）２
	講座（スポーツ）・その他
	その他２
	その他３
	その他４

	スポーツ教室
	まちのイベントニュース
	子育て情報



